
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1377
27 Απριλίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων ελεγχόμενων από τη Γενι−
κή Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) 
του Υπουργείου Οικονομικών. ............................................ 1

Καθορισμός του περιεχομένου της ειδικής αναλυτι−
κής δήλωσης περιουσιακής κατάστασης (πόθεν 
έσχες) που υποβάλλουν τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου της ανώνυμης εταιρείας με την επω−
νυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥ−
ΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ Α.Ε». .................................................... 2

1η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 302878/ΥΔ 8190/ 
18.6.2008 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Παρα−
κολούθησης του Προγράμματος Διασυνοριακής 
Συνεργασίας «Ελλάδα − Κύπρος 2007−2013». ......... 3

Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 2299/15−12−2011 απόφασης 
Υπουργού Περιβάλλοντος Eνέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής «Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδο−
τικού προγράμματος με αντικείμενο «Απόκτηση 
και Διαμόρφωση ελευθέρων χώρων στις πόλεις» 
και έγκριση διάθεσης πίστωσης”, όπως τροπο−
ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 515/24.2.2012 απόφα−
ση Υπουργού Περιβάλλοντος Eνέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 
2299/15−12−2011 απόφασης Yπουργού Περιβάλλο−
ντος Eνέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» «Έγκρι−
ση του πιλοτικού χρηματοδοτικού προγράμματος 
με αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση ελευ−
θέρων χώρων στις πόλεις» και έγκριση διάθεσης 
πίστωσης». ........................................................................................... 4

Τροποποίηση του Ωρολογίου Προγράμματος Σπου−
δών της Α΄ τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ. όπως καθο−
ρίστηκε με την υπ’αριθμ. 73030/30−06−2011 Υ.Α. 
(ΦΕΚ 1643 Β΄) και διορθώθηκε στο ΦΕΚ 2132 Β΄. 5

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διόρθωση σφάλματος στην αριθμ. Φ.80548/3392/ 
19.3.2012 απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουρ−
γού Εσωτερικών. ............................................................................. 6

Διόρθωση σφάλματος στην απόφαση αριθμ. Γ.Υ. 39 
α/10.04.2012 του Υπουρνού Υγείας και Κοινωνι−
κής Αλληλεγγύης που δημοσιβύθηκε στο ΦΕΚ 
1002/02.04.2012 (τ.Β΄). ................................................................... 7

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  2/32958/ΔΥΕΠ (1)
Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Υποδομών, Με−

ταφορών και Δικτύων ελεγχόμενων από τη Γενική 
Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Οικονομικών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 του Ν.3492/2006 (ΦΕΚ Α΄ 210) «Ορ−

γάνωση συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προ−
ϋπολογισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογι−
σμού φορέων και άλλες διατάξεις».

β) Του άρθρου 3 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ Α΄ 247) «Περί 
Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του κρά−
τους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 4 του ν. 3871/2010 (ΦΕΚ Α΄ 241) «Δημοσιονομική 
Διαχείριση και Ευθύνη».

γ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

2. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών κ.λπ.» (ΦΕΚΑ. 213).

3. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων».

4. Το Π.Δ. 31/2012 (ΦΕΚ 62/Α/21−3−2012) «Διορισμός 
Υπουργού Οικονομικών».

5. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκα−
λεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, οι οποίοι εμπίπτουν 
στο πεδίο εφαρμογής του Ν. 3492/2006 και τους οποί−
ους αφορούν τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, 
οι έλεγχοι και τα διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που 
αναφέρονται στον εν λόγω νόμο ως ακολούθως:

22113

m
Textbox
Ενδιαφέρει: σελ. 22119



22114 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Α. ΤΟΜΕΑΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ (ΚΕΝΤΡΙΚΗ 
ΥΠΗΡΕΣΙΑ − ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ)

1. Αυτοτελείς δημόσιες υπηρεσίες
α. Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.)
2. Ανεξάρτητες και Αυτοτελείς Αρχές
α. Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών καιΤαχυδρομεί−

ων
β. Αρχή Συντονισμού Πτήσεων
γ. Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχημάτων και Ασφάλειας 

Πτήσεων
δ. Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημά−

των και Συμβάντων
ε. Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων
3.Υπηρεσίες και Σώματα Ελέγχου και Επιθεωρήσεις
α. Σώμα Επιθεωρητών − Ελεγκτών Υπουργείου Μετα−

φορών και Επικοινωνιών.
β. Σώμα Επιθεωρητών Ασφάλειας Πτήσεων (στην 

Υ.Π.Α.)
4. Ανώνυμες Εταιρείες
α. Οργανισμός Σιδηροδρόμων Ελλάδος Ανώνυμη Εται−

ρεία (Ο.Σ.Ε. Α.Ε.)
α1. Έργα Ο.Σ.Ε. Α.Ε. (ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε.)
α2. ΤΡΑΙΝΟΣΕ Α.Ε. − ΤΡΑΙΝΟΣΕ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ − ΜΕΤΑ−

ΦΟΡΙΚΕΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ ΚΑΙ ΦΟΡΤΙΟΥ ΑΝΩΝΥΜΗ ΣΙΔΗ−

ΡΟΔΡΟΜΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
α3. ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε −Ανώνυμη Εταιρεία Αστικών Ακινήτων, 

Κτηματικών, Οικοδομικών, Τουριστικών και Συναφών 
Επιχειρήσεων

α4. Σιδηροδρομικό Μουσείο Αθηνών β. Οργανισμός 
Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών Α.Ε. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.) γ. Εται−
ρείες Ομίλου Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.

Ι. «ΟΔΙΚΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» («Ο.Σ.Υ.»)
II.«ΣΤΑΘΕΡΕΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 

(«ΣΤΑ.ΣΥ») δ. Ελληνικά Ταχυδρομεία Α.Ε.(ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε.)
δ1. Ταχυμεταφορές ΕΛ.ΤΑ Α.Ε.
δ2. Κέντρο Επαγγελματικής Κατάρτισης Α.Ε.
Β. ΤΟΜΕΑΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ (ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗ−

ΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ − ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟ−
ΔΟΤΟΥΜΕΝΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ)

1. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου − Ν.Π.Δ.Δ.
α. ΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΟΣ (Τ.Ε.Ε.)
β. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.) 
γ. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΓΙΩΝ ΕΥΔΑΠ
δ. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΘΕΣΣΑ−

ΛΟΝΙΚΗΣ ΠΑΓΙΩΝ
ε. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΕΡΓΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ (O.E.Κ.)
2. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου − Ν.Π.Ι.Δ.
α. ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙ−

ΡΙΣΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΩΝ (Τ.Ε.Ο. Α.Ε.) 
β. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΠΡΩΤΕΥ−

ΟΥΣΑΣ (ΕΥΔΑΠ Α.Ε.)
γ. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΘΕΣΣΑ−

ΛΟΝΙΚΗΣ (ΕΥΑΘ Α.Ε.) 
δ. ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ Α.Ε. 
ε. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ 

ΜΕΛΩΝ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΑΣ (ΙΕΚΕΜ 
− TEE Α.Ε.) 

στ. ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ (Ι.Ο.Κ.)
ζ. ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ (Ο.Σ.Κ.) 

η. ΥΠΟΔΟΜΕΣ, ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε. (ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΗΤΗΣ Α.Ε.) 

θ. ΑΤΤΙΚΟ ΜΕΤΡΟ Α.Ε.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Απριλίου 2012 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
  ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 2/32942/0025 (2)
Καθορισμός του περιεχομένου της ειδικής αναλυτικής 

δήλωσης περιουσιακής κατάστασης (πόθεν έσχες) 
που υποβάλλουν τα μέλη του Διοικητικού Συμβου−
λίου της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΤΑ−
ΜΕΙΟ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗ−
ΜΟΣΙΟΥ Α.Ε».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 9 του Ν. 3986/2011 

«Επείγοντα μέτρα εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαι−
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012 − 2015» (ΦΕΚ 
Α΄ 152) και ειδικότερα τη διάταξη της παραγράφου 17 
του άρθρου 3.

2. Την υπ’ αριθμ. 24180/12.04.2007 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης 
(ΦΕΚ Β΄ 645) περί καθορισμού του περιεχομένου του 
ειδικού εντύπου δηλώσεως περιουσιακής καταστάσε−
ως, κατά το άρθρο 2 παρ. 2 β του ν. 3213/2003 (ΦΕΚ 
Α΄ 309).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

1.α. Η ειδική αναλυτική δήλωση περιουσιακής κατά−
στασης (πόθεν έσχες) που υποβάλλουν τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ανώνυμης εταιρείας με την 
επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥ−
ΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ Α.Ε» περιέχει, λεπτομερώς, τα 
υφιστάμενα κατά το χρόνο υποβολής της περιουσιακά 
στοιχεία. Ως περιουσιακά στοιχεία, θεωρούνται, ιδίως:

i. Τα έσοδα, από κάθε πηγή, κατά τα τρία τελευταία 
οικονομικά έτη πριν από την αρχική υποβολή της δή−
λωσης και κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος για 
τις μετέπειτα υποβαλλόμενες δηλώσεις.

ii. Τα ακίνητα, καθώς και τα εμπράγματα δικαιώματα 
σε αυτά, με ακριβή προσδιορισμό τους.

iii. Οι μετοχές ημεδαπών και αλλοδαπών εταιρειών, 
τα ομόλογα και ομολογίες κάθε είδους, τα μερίδια 
αμοιβαίων κεφαλαίων κάθε είδους και τα παράγωγα 
χρηματοοικονομικά προϊόντα κάθε είδους.

iν. Οι καταθέσεις σε τράπεζες, ταμιευτήρια και άλλα 
ημεδαπά ή αλλοδαπά πιστωτικά ιδρύματα.

ν. Τα πλωτά και τα εναέρια μεταφορικά μέσα, καθώς 
και τα κάθε χρήσης οχήματα.

vi. Η συμμετοχή σε κάθε είδους επιχείρηση. 
β.i. Σε περίπτωση απόκτησης νέου περιουσιακού στοι−

χείου ή επαύξησης υφιστάμενου, στη δήλωση περιλαμ−
βάνεται, υποχρεωτικώς, το ύψος της σχετικής δαπάνης, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22115

καθώς και αναλυτική παράθεση της πηγής προέλευσης 
των σχετικών πόρων. Σε περίπτωση εκποίησης μνημο−
νεύεται το εισπραχθέν τίμημα.

ii. Οι υπόχρεοι οφείλουν να επισυνάπτουν στη δήλωση 
και αντίγραφα των οικείων παραστατικών.

γ. Η δήλωση υποβάλλεται από τον υπόχρεο και υπο−
γράφεται από τον ίδιο, αν σε αυτή αναγράφονται μό−
νον τα δικά του περιουσιακά στοιχεία, από τη σύζυγο 
του, αν αναγράφονται μόνο δικά της στοιχεία, και από 
αμφότερους τους συζύγους, αν αναγράφονται περι−
ουσιακά στοιχεία και των δύο ή των ανήλικων τέκνων 
τους. Η δήλωση περιουσιακής κατάστασης του υπό−
χρεου συνοδεύεται από αντίγραφο της φορολογικής 
του δήλωσης για το προηγούμενο οικονομικό έτος και 
αντίγραφο του τελευταίου Εντύπου Ε9 που υποβλήθηκε 
στην αρμόδια ΔΟΥ.

2.α. Η ειδική αναλυτική δήλωση περιουσιακής κατά−
στασης (πόθεν έσχες) που υποβάλλουν τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου της ανώνυμης εταιρείας με την 
επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙ−
ΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ Α.Ε» συντάσσεται στο ειδικό έντυπο, 
της υπ’ αριθμ. 24180/12.04.2007 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης 
(φΕΚ Β΄ 645).

3. Η ειδική αναλυτική δήλωση της παραγράφου 1 υπο−
βάλλεται από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της 
ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «ΤΑΜΕΙΟ ΑΞΙΟ−
ΠΟΙΗΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ Α.Ε» 
για πρώτη φορά μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από 
την έναρξη ισχύος της παρούσας. Επίσης, η δήλωση 
αυτή υποβάλλεται κάθε χρόνο κατά το διάστημα της 
θητείας των υπόχρεων και για τρία (3) χρόνια μετά 
από την απώλεια ή τη λήξη της, το αργότερο την 30η 
Ιουνίου κάθε έτους.

Η απόφαστη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ

F
    Αριθμ. 300444/ΥΔ 1405 (3)
1η τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 302878/ΥΔ 8190/18.6.2008 

απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας «Ελλά−
δα − Κύπρος 2007−2013».

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3614/2007 (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) «Διαχείριση, 

έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2007−2013», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδίως το άρθρο 1 και το 
άρθρο 29 παρ. 1 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

3. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Β/7.6.2010) «Νέα αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006 του Συμβουλίου της 
11ης Ιουλίου 2006 περί καθορισμού γενικών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και το Ταμείο Συνοχής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999.

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοι−
νοβουλίου και Συμβουλίου της 5ης Ιουλίου 2006 για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για την 
κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1783/1999.

6. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α/27.6.2011) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και 
β)Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ−
βέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υπο−
θέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον 
Πρωθυπουργό των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης 
και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Νέας Γενιάς».

7. Το Π.Δ. 110/2011 (ΦΕΚ 243/Α/11.11.2011) «Διορισμός 
Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπλη−
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Την υπ’ αριθμ. Υ13/24.11.2011 (ΦΕΚ 2740/Β/25−11−2011) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισμός αρμοδιοτή−
των του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας Σωκράτη Ξυνίδη».

9. Την κοινή υπουργική απόφαση αρ. 300782/ΥΔ 
2984/15.4.2009 (ΦΕΚ 802/Β/30.4.2009) με θέμα «Τρο−
ποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. 175294/
ΔΙΟΕ196/7.6.02 απόφασης σύστασης της Ειδικής Υπη−
ρεσίας με τίτλο “Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων Κοινοτικής Πρωτοβουλίας Interreg” όπως 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα».

10. Την υπ’ αρ. Ε(2008)1131/28.3.2008 απόφαση της Επι−
τροπής της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος διασυνοριακής συνερ−
γασίας «Ελλάδα − Κύπρος 2007−2013» στο πλαίσιο του 
Στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».

11. Την υπ’ αριθμ. 302878/ΥΔ 8190/18.6.2008 (ΦΕΚ 1354/
Β/11.7.2008) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οι−
κονομικών «Συγκρότηση Επιτροπής Παρακολούθησης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος διασυνοριακής συνερ−
γασίας «Ελλάδα – Κύπρος 2007−2013». 

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση στο σύνολό της, της υπ’ αριθμ. 
302878/ΥΔ 8190/18.6.2008 (ΦΕΚ 1354/Β/11.7.2008) από−
φασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος

Με την παρούσα συγκροτείται το ελληνικό τμήμα της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος Διασυ−
νοριακής Συνεργασίας «Ελλάδα− Κύπρος 2007−2013», το 
οποίο μαζί με τους εκπροσώπους των αρχών που ορίζο−
νται από την Κυπριακή πλευρά, αποτελούν την Επιτροπή 
Παρακολούθησης του εν λόγω Προγράμματος. 



22116 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η σύνθεση του ελληνικού τμήματος έχει ως εξής:
1. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης με δικαίωμα 

ψήφου ορίζονται:
α) Ο Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης, Ανταγωνι−

στικότητας και Ναυτιλίας ως συμπρόεδρος από ελλη−
νικής πλευράς, εκ περιτροπής με τον/την ομόλογό του 
από την Κυπριακή πλευρά. Σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματος θα αναπληρώνεται από τον νομίμως οριζό−
μενο εκπρόσωπο του. 

β) Εκπρόσωποι των δημοσίων αρχών:
 − Εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγω−

νιστικότητας και Ναυτιλίας
− Ο/η Περιφερειάρχης της Περιφέρειας Βορείου Αι−

γαίου, ο/η οποίος/α σε περίπτωση απουσίας ή κωλύ−
ματος θα αναπληρώνεται από τον νομίμως οριζόμενο 
εκπρόσωπο.

− Ο/η Περιφερειάρχης της Περιφέρειας Νοτίου Αι−
γαίου, ο/η οποίος/α σε περίπτωση απουσίας ή κωλύ−
ματος θα αναπληρώνεται από τον νομίμως οριζόμενο 
εκπρόσωπο.

− Ο/η Περιφερειάρχης της Περιφέρειας Κρήτης, ο/η 
οποίος/α σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος θα ανα−
πληρώνεται από τον νομίμως οριζόμενο εκπρόσωπο.

γ) Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελ−
λάδος.

δ) Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος.
ε) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί−

ρων.
− Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι−

τροπής (ΟΚΕ).
2. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης συμμετέχουν χω−

ρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:
α) Ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας Διαχείρισης Προ−

γραμμάτων Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας
β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών:
− Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εξωτερικών.
− Εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέρ−

γειας και Κλιματικής Αλλαγής/ Ειδική Υπηρεσία Συντο−
νισμού Περιβαλλοντικών Δράσεων.

− Εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρι−
σμού (Γενικός/ή Γραμματέας Πολιτισμού).

− Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω−
νικής Ασφάλισης.

− Εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών. 
− Εκπρόσωπος του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ−

ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.
− Εκπρόσωπος του Υπουργείου Προστασίας του Πολί−

τη/ Γενική Γραμματεία Ασφάλειας Ναυσιπλοΐας.
− Εκπρόσωπος του Υπουργείου Προστασίας του Πο−

λίτη/ Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας.
γ) Εκπρόσωποι των αρχών συντονισμού, πιστοποίησης 

και ελέγχου:
− Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού της 

Εφαρμογής των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων.
− Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υπο−

στήριξης. 
− Εκπρόσωπος της Αρχής Πιστοποίησης.
− Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ−

χου. 
δ) Εκπρόσωποι των οικονομικών και κοινωνικών εταί−

ρων και των μη κυβερνητικών οργανώσεων:

− Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιο−
μηχανιών Ελλάδος (ΣΕΒ).

− Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων 
Ελλάδας (ΚΕΕΕ).

− Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου Ελ−
λάδας (ΟΕΕ). 

− Εκπρόσωπος του Ελληνικού Οργανισμού Εξωτερικού 
Εμπορίου (ΟΠΕ).

− Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 
με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).

− Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Εθελοντικών Μη Κυ−
βερνητικών Οργανώσεων Ελλάδας.

ε) Εκπρόσωποι της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και συ−
γκεκριμένα:

− Εκπρόσωπος της Γενικής Δ/νσης Περιφερειακής 
Πολιτικής.

στ) Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επεν−
δύσεων.

3. Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης που εκ−
προσωπούν φορέα που προβλέπεται στην παρούσα 
απόφαση, ορίζονται από τον αντίστοιχο φορέα εγγρά−
φως και το όνομά τους γνωστοποιείται στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης των Επιχειρησιακών Προγραμ−
μάτων του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία». 
Η ίδια διαδικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει 
αλλαγή εκπροσώπου. 

Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης αναπληρώ−
νονται μόνο από εξουσιοδοτημένα πρόσωπα σε περί−
πτωση απουσίας ή κωλύματός τους. Στην περίπτωση 
αναπλήρωσης το όνομα του αναπληρωτή γνωστοποι−
είται εγγράφως στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του στόχου «Ευρωπαϊκή 
Εδαφική Συνεργασία».

4. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης μπορούν να συμμε−
τέχουν και άλλοι εκπρόσωποι υπουργείων, οργανισμών 
και περιφερειών χωρίς δικαίωμα ψήφου. Επιπλέον στις 
συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης μπορούν 
να προσκαλούνται ως σύμβουλοι μη μόνιμα μέλη, όπως 
ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες σε οικονομικά, 
τεχνικά, κοινωνικά, επιστημονικά και λοιπά θέματα ανά−
λογα με την ημερήσια διάταξη της συνεδρίασης. 

Στη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης δια−
σφαλίζεται, κατά το δυνατόν, η ισόρροπη συμμετοχή 
ανδρών και γυναικών.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος 

Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή, 
σύμφωνα με το άρθρο 65 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006, την παρακολούθηση της αποτελεσματικό−
τητας και της ποιότητας υλοποίησης του Προγράμ−
ματος Διασυνοριακής Συνεργασίας «Ελλάδα − Κύπρος 
2007−2013». 

Ειδικότερα, η Επιτροπή Παρακολούθησης:
α) εξετάζει και εγκρίνει τα κριτήρια επιλογής των 

ενεργειών που χρηματοδοτούνται από το διασυνορι−
ακό πρόγραμμα, και εγκρίνει τις τυχόν αναθεωρήσεις 
αυτών των κριτηρίων σύμφωνα με τις ανάγκες προ−
γραμματισμού·

β) εξετάζει περιοδικά την πρόοδο που πραγματοποι−
είται ως προς την επίτευξη των ειδικών στόχων του 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22117

διασυνοριακού προγράμματος, με βάση τα έγγραφα 
που υποβάλλει η διαχειριστική αρχή·

γ) εξετάζει τα αποτελέσματα της υλοποίησης, ειδι−
κότερα την επίτευξη των στόχων που καθορίστηκαν 
για κάθε άξονα προτεραιότητας καθώς και τα πορί−
σματα των αξιολογήσεων κατά τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 48 παρ. 3, τμήμα 4 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006·

δ) εξετάζει και εγκρίνει τις ετήσιες και την τελική 
έκθεση υλοποίησης που αναφέρονται στο άρθρο 67 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, πριν την υποβολή 
τους στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή·

ε) λαμβάνει γνώση της ετήσιας έκθεσης ελέγχου ή του 
τμήματος της έκθεσης που αφορά το οικείο επιχειρησι−
ακό πρόγραμμα, καθώς και κάθε σχετικού σχολίου που 
ενδεχομένως διατυπώσει η Επιτροπή μετά την εξέταση 
των εν λόγω εκθέσεων· 

στ) είναι δυνατόν να προτείνει οποιαδήποτε αναθεώ−
ρηση ή εξέταση του διασυνοριακού προγράμματος που 
μπορεί να συμβάλλει στην επίτευξη των στόχων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος ή στην βελτίωση της 
διαχείρισής του, συμπεριλαμβανομένης και της χρημα−
τοοικονομικής διαχείρισης· 

ζ) εξετάζει και εγκρίνει οποιαδήποτε πρόταση τρο−
ποποίησης του περιεχομένου του διασυνοριακού προ−
γράμματος· 

η) εγκρίνει τις προσκλήσεις για την υποβολή προτά−
σεων από τους δικαιούχους·

θ) εγκρίνει τον ετήσιο προγραμματισμό της Τεχνικής 
Υποστήριξης της εφαρμογής του Προγράμματος· 

ι) ενημερώνεται για το επικοινωνιακό σχέδιο δράσης 
και την πρόοδο εφαρμογής του· 

κ) Ενημερώνεται από την Επιτροπή Επιλογής Πράξεων 
σχετική με την άσκηση του ρόλου της για την επιλογή 
των πράξεων του Προγράμματος. 

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης του 

Προγράμματος

Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον εσωτερικό 
της κανονισμό με τη σύμφωνη γνώμη της Διαχειριστικής 
Αρχής του Προγράμματος ώστε να εξασφαλίζεται η 
εκπλήρωση των καθηκόντων της που απορρέουν από 
τον Κανονισμό (ΕΚ) 1083/2006. Στην πρώτη συνεδρία−
σή της, η Επιτροπή εγκρίνει τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας της. 

Η Κοινή Τεχνική Γραμματεία του Προγράμματος ανα−
λαμβάνει την γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής, 
κυρίως οργανώνοντας τις συσκέψεις, προετοιμάζοντας 
τα απαραίτητα έγγραφα και κρατώντας τα πρακτικά.

Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Παρα−
κολούθησης θα καλύπτονται από τον προϋπολογισμό 
της Τεχνικής Υποστήριξης του Προγράμματος.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΞΥΝΙΔΗΣ

    Αριθμ. 1119 (4)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2299/15−12−2011 απόφασης 

Υπουργού Περιβάλλοντος Eνέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδοτικού 
προγράμματος με αντικείμενο «Απόκτηση και Δια−
μόρφωση ελευθέρων χώρων στις πόλεις» και έγκριση 
διάθεσης πίστωσης”, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. 515/24.2.2012 απόφαση Υπουργού Περιβάλλο−
ντος Eνέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Τροποποίη−
ση της υπ’ αριθμ. 2299/15−12−2011 απόφασης Yπουργού 
Περιβάλλοντος Eνέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 
«Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδοτικού προγράμ−
ματος με αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση 
ελευθέρων χώρων στις πόλεις» και έγκριση διάθε−
σης πίστωσης».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α Του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντικών 

παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρ−
τών και άλλες διατάξεις» και ιδίως της παραγράφου 3 
του άρθρου 6 (ΦΕΚ 182/Α΄/2010).

β. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/2005).

γ. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

δ. Του ν. 3843/2010 «Ταυτότητα κτηρίων, υπερβάσεις 
δόμησης και αλλαγές χρήσης, μητροπολιτικές αναπλά−
σεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 62/Α΄/2010).

ε. Του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων 
και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση 
με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Α΄/209/2011). 

στ. Του Π.Δ. 95/1996 «Οργανισμός του Ταμείου Παρα−
καταθηκών και Δανείων» (ΦΕΚ Α΄/76/1996).

2. Την υπ’ αριθμ. 14694/13−3−2011 υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 94/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./11−4−2011) «Συγκρότηση του Διοικη−
τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου», όπως τρο−
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 49429/8−11−2011 υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της 14694/31−3−2011 απόφασης 
Υπουργού ΠΕΚΑ «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβου−
λίου του Πράσινου Ταμείου» (ΦΕΚ 432/Υ.Ο.Δ.Δ./12−12−2012) 
και την υπ’ αριθμ. 4643/26−1−2012 υπουργική απόφαση 
«Τροποποίηση της 14694/31−3−2011 απόφασης Υπουργού 
ΠΕΚΑ «Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Πράσινου Ταμείου» (ΥΟΔΔ 94/11−4−2011), όπως ισχύει» 
(ΦΕΚ ΥΟΔΔ 31/27−1−2012).

3. Την υπ’ αριθμ. 2299/15.12.2011 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδοτικού προγράμματος 
με αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση Ελεύθερων 
Χώρων στις Πόλεις» και έγκριση διάθεσης πίστωσης» 
(ΦΕΚ 2835/Β/15−12−2011).

4. Την υπ’ αριθμ. 515/22.2.2012 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος Eνέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 2299/15−12−2011 απόφασης 



22118 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδοτικού προ−
γράμματος με αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση 
ελευθέρων χώρων στις πόλεις» και έγκριση διάθεσης 
πίστωσης»(ΦΕΚ Β΄/702/2012)».

5. Το υπ’ αριθμ. 25/22−3−2012, Θέμα 6.1 Απόσπασμα 
Πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Τα−
μείου, σύμφωνα με το οποίο εγκρίνεται η τροποποίηση 
της υπ’ αριθμ. 2299/15−12−2011 απόφασης του Υπουργού 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

6. Την ανάγκη βελτιωμένης και ευρείας εφαρμογής του 
εγκεκριμένου χρηματοδοτικού προγράμματος «Απόκτη−
ση και Διαμόρφωση Ελεύθερων Χώρων στις Πόλεις».

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε την υπ΄αριθμ. 2299/15.12.2011 απόφα−
ση Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδοτικού προ−
γράμματος με αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση 
Ελεύθερων Χώρων στις Πόλεις» και έγκριση διάθεσης 
πίστωσης.» (ΦΕΚ 2835/Β/15−12−2011), όπως τροποποιή−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 515/24.2.2012 απόφαση Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος Eνέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
«Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 2299/15.12.2011 Απόφασης 
Yπουργού Περιβάλλοντος Eνέργειας και Κλιματικής Αλ−
λαγής» «Έγκριση του πιλοτικού χρηματοδοτικού προ−
γράμματος με αντικείμενο «Απόκτηση και Διαμόρφωση 
ελευθέρων χώρων στις πόλεις» και έγκριση διάθεσης 
πίστωσης» ως εξής:

1. Η παράγραφος 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Την έγκριση πιλοτικού χρηματοδοτικού προγράμ−

ματος του Πράσινου Ταμείου με αντικείμενο και τίτλο 
«Απόκτηση και διαμόρφωση ελεύθερων χώρων στις 
πόλεις», με προϋπολογιζόμενη δαπάνη για την τριετία 
2011−2014, ποσού 97.120.294,70 €, από τους πόρους του 
ν. 3843/2010 και του ν. 4014/2011 (Ταμείο Περιβαλλο−
ντικού Ισοζυγίου). Σκοπός του προγράμματος είναι η 
απόκτηση από Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
Α΄ βαθμού Κοινοχρήστων Χώρων που προβλέπονται 
σε εγκεκριμένα Ρυμοτομικά Σχέδια, οι οποίοι έχουν 
ιδιαίτερη πολεοδομική σημασία και των οποίων η εξα−
σφάλιση αποζημίωσης έχει επείγοντα χαρακτήρα. Για 
την απόκτηση των κοινοχρήστων χώρων το Πράσινο 
Ταμείο μπορεί είτε να εξασφαλίζει και να καταβάλει 
την αποζημίωση για τη συντέλεση επιβληθείσας απαλ−
λοτρίωσης είτε να δεσμεύει το απαραίτητο χρηματικό 
ποσό για την επανεπιβολή αρθείσας ή ανακληθείσας 
απαλλοτρίωσης.»

2. Η παράγραφος 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Προσωρινοί δικαιούχοι της πίστωσης έτους 2011 

είναι οι Δήμοι, οι οποίοι περιλαμβάνονται στο Παράρ−
τημα Ι της παρούσας.»

3. Προστίθεται παράγραφος 10 ως εξής:
«10. Στις επιλέξιμες δαπάνες του Προγράμματος ανήκει 

η κάλυψη των λειτουργικών δαπανών για την υλοποίηση 
του Προγράμματος, όπως ιδίως οι δαπάνες και αμοιβές 
για την είσπραξη του ειδικού προστίμου διατήρησης για 
την αποκατάσταση του περιβάλλοντος του ν. 3843/2010 
και του ενιαίου ειδικού προστίμου του ν. 4014/2011.».

4. Η παράγραφος 10 αναριθμείται σε παράγραφο 11.
5. Το Παράρτημα Ι καταργείται και το Παράρτημα 

ΙΙ αναριθμείται σε Παράρτημα Ι. Όπου στην παρούσα 

απόφαση αναφέρεται το Παράρτημα ΙΙ νοείται το Πα−
ράρτημα Ι.

6. Στο αναριθμημένο Παράρτημα Ι προστίθεται μία 
ακόμη εγγραφή (με α/α 33), για το Δήμο Αθηναίων, 
ύψους χρηματοδότησης 8.302.878,00€ ώστε να ενταχθεί 
ως προσωρινός δικαιούχος στην πίστωση έτους 2011 του 
προγράμματος «Απόκτηση και διαμόρφωση ελεύθερων 
χώρων στις πόλεις ως εξής:

Α/Α Ο.Τ.Α. ΠΟΣΟ (€)
1 Ελευσίνα 900.000,00
2 Καλλιθέα 2.630.600,00
3 Λαυρεωτική  1.200.000,00
4 Γαλάτσι 1.500.000,00
5 Άγιοι Ανάργυροι Καματερό 749.380,59
6 Νίκαια 270.000,00
7 Αιγάλεω 598.532,35
8 Μοσχάτο – Ταύρος  1.400.000,00
9 Πειραιάς 4.320.000,00
10 Ίλιον 1.684.201,55
11 Ν. Ιωνία  1.569.750,00
12 Χαϊδάρι  600.000,00
13 Πέραμα 846.095,00
14 Χαλάνδρι 2.748.970,00
15 Κως 568.000,00
16 Νεάπολη –Συκιές 3.500.000,00
17 Χανιά 396.200,00
18 Πύδνα – Κολινδρό 97.918,00
19 Ωραιόκαστρο  525.120,00
20 Πάτρα  2.934.359,00
21 Πυλαία – Χορτιάτης 1.454.543,00
22 Βόλος 362.037,45
23 Θεσ/νικη 8.671.800,00
24 Ναυπακτία  969.692,86
25 Ι.Π. Μεσολογγίου  800.000,00
26 Καλαμάτα 1.878.000,00
27 Αγρίνιο 262.726,00
28 Κοζάνη 1.250.000,00
29 Καλαμαριά Θεσ/νικης 4.347.000,00
30 Ρέθυμνο 2.869.440,00
31 Σέρρες 2.000.000,00
32 Ηράκλειο Κρήτης 4.419.296,00
33 Αθήνα 8.302.878,00
Β. Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ΄αριθμ. 2299/15.12.2011 

Απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής, όπως ισχύει και έχει τροποποιηθεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Απριλίου 2012

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

F
    Αριθμ. 42790/Γ2 (5)
Τροποποίηση του Ωρολογίου Προγράμματος Σπουδών 

της Α΄ τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ. όπως καθορίστηκε 
με την υπ’αριθμ. 73030/30−06−2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 1643 Β΄) 
και διορθώθηκε στο ΦΕΚ 2132 Β΄.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
 ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 3475/2006 «Οργά−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22119

νωση και λειτουργία της Δευτεροβάθμιας Επαγγελματι−
κής Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 146 Α΄).

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 22/2012 «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργού» (47 Α΄).

3. Τις διατάξεις της υπ’αριθμ.27528/ΣΤ5/15−03−2012 κοι−
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων «Ανάθε−
ση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων Παρασκευή Χριστοφιλο−
ποΰλου» (763 Β΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(98 Α΄).

5. Την υπ’ αριθμ. 111276/Γ2/8−10−2007 Υ.Α. με θέμα «Ωρο−
λόγιο πρόγραμμα της Α΄, Β΄ και Γ΄ Τάξης Ημερησίων 
ΕΠΑ.Λ.» (ΦΕΚ 2057 Β΄) όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ 
αριθ. 28968/Γ2/13−03−2009 (ΦΕΚ 603 Β΄), 540/Γ2/05−01−
2010 (ΦΕΚ 46 Β΄), 54122/Γ2/13−05−2010 (ΦΕΚ 711 Β΄), 61173/
Γ2/09−05−2008 Υ.Α. (ΦΕΚ 948 Β΄).

6. Την υπ’αριθμ.73030/30−06−2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 1643 Β΄) 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθμ.111276/Γ2/8−10−2007 Υ.Α. 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α΄, Β΄ και Γ’ Τάξης Ημερη−
σίων ΕΠΑ.Λ» (ΦΕΚ 2057 Β΄) και 138011/Γ2/3−12−2007 Υ.Α. 
«Ωρολόγιο Πρόγραμμα της Α΄, Β΄, Γ’ και Δ’ Τάξης Εσπε−
ρινών ΕΠΑ.Λ. (ΦΕΚ 26 /Β΄/2008)» όπως διορθώθηκε στο 
ΦΕΚ 2132 Β΄.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
για το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη.

8. Την αναγκαιότητα καθορισμού Ωρολογίου Προγράμ−
ματος στην Α΄ Τάξη Ημερησίων ΕΠΑ.Λ., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’αριθμ.73030/30−06−2011 Υ.Α. 
(ΦΕΚ 1643 Β΄) όπως διορθώθηκε στο ΦΕΚ 2132 Β΄ μόνο 
κατά το μέρος που αφορά στο Ωρολόγιο πρόγραμμα 
της Α΄ Τάξης Ημερησίων ΕΠΑ.Λ. ως ακολούθως:

Α΄ τάξη Ημερησίου ΕΠΑ.Λ Η Α΄ Τάξη Ημερήσιου ΕΠΑ.
Λ. περιέχει μαθήματα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρ−
κειας είκοσι μία (21) ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας, 
Βασικών Ικανοτήτων συνολικής διάρκειας οκτώ (08) 
ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας, Επιλογής συνολικής 
διάρκειας δύο (2) ωρών εβδομαδιαίας διδασκαλίας και 
Υποστήριξης συνολικής διάρκειας τεσσάρων (4) ωρών 
εβδομαδιαίας διδασκαλίας. Οι μαθητές της Α΄ τάξης 
Ημερησίων ΕΠΑ.Λ. παρακολουθούν υποχρεωτικά μα−
θήματα συνολικής διάρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών 
εβδομαδιαίας διδασκαλίας.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ
α/α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ελληνική Γλώσσα1

Νέα Ελληνική 
Γλώσσα 2

Νέα Ελληνική 
Λογοτεχνία 2

2 Θρησκευτικά 1
3 Ιστορία 2

4 Μαθηματικά2
Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 2

5 Ξένη Γλώσσα 3

6 Φυσικές 
Επιστήμες3

Φυσική 3
Χημεία 2

7 Φυσική Αγωγή 2

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΒΑΣΙΚΩΝ ΙΚΑΝΟΤΗΤΩΝ
8 Αρχές Οικονομίας 2
9 Πολιτειακή Παιδεία 2
10 Εφαρμογές Πληροφορικής 2
11 Ερευνητική Εργασία (Project) 2

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

12
Τεχνικό Σχέδιο / Αγωγή Υγείας − Πρώτες 

Βοήθειες/ Ναυτική Τέχνη / Βασικές Εφαρμο−
γές Γεωπονίας και Τεχνολογίας Τροφίμων

2

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
Α Νέα Ελληνική Γλώσσα 2
Β Μαθηματικά 2
ΣΥΝΟΛΟ 35

1. Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Νέα Ελληνική 
Γλώσσα και β) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία

2. Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Άλγεβρα και β) 
Γεωμετρία.

3. Ενιαίο μάθημα με δύο κλάδους: α) Φυσική και β) 
Χημεία.

Σε ό,τι αφορά το Ωρολόγιο Πρόγραμμα Σπουδών της 
Α΄ τάξης Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. ισχύει η υπ’ αριθμ. 73030/
30−06−2011 Υ.Α. (ΦΕΚ 1643 Β΄) όπως διορθώθηκε στο 
ΦΕΚ 2132 Β΄.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 12 Απριλίου 2012

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(6)

      Στην Φ.80548/3392/19.3.2012 απόφαση της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 960/
τ.Β΄/27.3.2012, στη σελίδα 16656, γίνεται η εξής διόρθωση:

Από το εσφαλμένο: «ΓΙΕΝΩ»
Στο ορθό: «ΠΕΝΩ».

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)
    F

(7) 
   Στην αριθμ. Γ. Υ39α/10.04.2012 απόφαση του Υπουργού 

Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης που δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 1002/02,04 2012 (τ.Β΄) στο άρθρο 2 παράγραφος 
4 διορθώνεται:

Από το εσφαλμένο «Ειδικότερα οι εργαζόμενοι φορείς 
Δημόσιας Υγείας», 

Στο ορθό «Ειδικότερα οι εργαζόμενοι σε φορείς Δη−
μόσιας Υγείας».

  (Από το Υπουργείο Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης)  

m
Callout
Οι αλλαγές είναι εδώ!



22120 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02013772704120008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-02T12:41:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




